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Aż 42% lekarzy uważa, że prestiż ich zawodu zmalał w ostatnich latach – wynika z „Ogólnopolskiego

badania dobrostanu lekarek i lekarzy” przeprowadzonego z inicjatywy serwisu PolpharmaDlaCiebie.pl.

Chociaż w badaniach opinii publicznej zawód medyka nadal postrzegany jest jako ten najbardziej

prestiżowy, sami lekarze coraz częściej mają poczucie spadku społecznego uznania. Dlaczego, według

medyków, zawód, który wykonują jest dziś oceniany inaczej niż w przeszłości? Jakie czynniki mają na to

największy wpływ?

W rankingach prestiżu zawodów profesja lekarza nadal znajduje się w czołówce. W badaniu

przeprowadzonym przez SW Research z 2025 roku lekarze uplasowali się na 5. miejscu w zestawieniu

najbardziej cenionych zawodów wśród Polaków. Medyków wyprzedzili jedynie strażacy, ratownicy

medyczni, piloci samolotów pasażerskich oraz pielęgniarki . Dane te wyraźnie wskazują, że najbardziej

cenimy profesje, które wiążą się z odpowiedzialnością, misją i wymagają wysokich kompetencji.

Jednocześnie wyniki badania zainicjowanego przez PolpharmaDlaCiebie.pl, przeprowadzonego wśród

lekarzy pokazują inną perspektywę – opartą na codziennych doświadczeniach zawodowych. Okazuje się,

że aż 4 na 10 medyków czuje, że prestiż ich zawodu spadł w ostatnim czasie. Jak wskazują eksperci,

wynika to nie z ogólnej zmiany stosunku społeczeństwa do zawodu lekarza, ale powtarzających się

indywidualnych sytuacji, z którymi medycy spotykają się w pracy. Wśród nich pojawiają się m.in.

podważanie kompetencji lekarskich, porównywanie diagnoz z informacjami znalezionymi w internecie,

roszczeniowe postawy pacjentów, a nawet naruszenia nietykalności w pracy.

Autorytet zawodu w ocenie różnych grup lekarzy

Wyniki badania pokazują, że odczucia dotyczące prestiżu różnią się w zależności od wieku, płci i miejsca

pracy. Najstarsi przebadani lekarze, powyżej 60. roku życia, najmocniej odczuwają obniżkę społecznego

uznania – 56% z nich uważa, że zmieniło się ono na gorsze (tymczasem w grupie medyków do 39. roku

życia sądzi tak 40% badanych). Starsi, bardziej doświadczeni lekarze dysponują szeroką skalą

porównawczą wynikającą z długoletniej pracy, pamiętają także realia pracy sprzed ery mediów

społecznościowych. Wśród osób oceniających zmianę prestiżu negatywnie częściej znajdują się lekarki

niż lekarze (47% wobec 35%). Różnice te mogą mieć związek z częściej zgłaszanym przez kobiety

poczuciem zagrożenia w pracy ze strony pacjentów. Dodatkowo, spadek prestiżu zawodu najbardziej

widoczny jest w ocenie medyków pracujących w podstawowej opiece zdrowotnej (POZ), a ponadto aż

53% z nich obawia się agresywnych reakcji swoich pacjentów.

- Informacja o tym, że aż 42% lekarzy uważa, że prestiż ich zawodu spadł, jest dla mnie szczególnie

trudna. To nie jest tylko wrażenie - tę zmianę widać zarówno w badaniu, ale też w rozmowach czy w

przekazie medialnym. Przez lata zaufanie i wiedza budowały autorytet lekarza, a dziś ten fundament jest

coraz częściej podważany. Jako medycy doświadczamy też agresji, zarówno werbalnej jak i fizycznej oraz

rosnącej presji oczekiwań związanych z natychmiastową dostępnością. Wyzwaniem staje się dziś

odbudowanie zaufania i autorytetu zawodu w rzeczywistości, w której medycyna oparta na faktach bywa

kwestionowana, a relacja lekarz–pacjent coraz częściej obciążona jest napięciem – mówi prof. dr hab.

Artur Mamcarz, Kierownik III Kliniki Chorób Wewnętrznych i Kardiologii Wydziału Lekarskiego

Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego.

Społeczne uznanie vs. sens i motywacja do pracy

Mimo poczucia spadku autorytetu, większość lekarzy pozostaje silnie związana ze swoim zawodem i nie

traci motywacji do pracy. Dane pokazują, że tylko 13% badanych rozważa wyjazd z Polski, a zaledwie
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1% aktywnie realizuje ten plan. Co więcej, aż 88% lekarzy zadeklarowało, że ponownie wybrałoby ten

zawód, gdyby miało taką możliwość. To silny sygnał, że poczucie misji i sensu pracy wciąż przeważa nad

frustracjami wynikającymi z pogarszającego się wizerunku społecznego.

- Dla mojego pokolenia lekarzy satysfakcja z życia i pracy coraz rzadziej wynika z zewnętrznego prestiżu

czy społecznych deklaracji. Czerpiemy ją przede wszystkim z poczucia sensu, rozwoju i realnego wpływu

na zdrowie pacjentów – nawet jeśli na co dzień mierzymy się z krytyką, presją czasu czy podważaniem

kompetencji. Mimo trudnych doświadczeń, wielu z nas nadal świadomie wybiera medycynę jako drogę

zawodową, bo to zawód, który daje głębokie poczucie misji – dodaje dr hab. n. med. Daniel Śliż, III

Klinika Chorób Wewnętrznych i Kardiologii, Warszawski Uniwersytet Medyczny, Adiunkt.

Pełną wersję raportu „Ogólnopolskie badanie dobrostanu lekarek i lekarzy”, który powstał w ramach

kampanii „Specjalizacja: dobrostan lekarzy”, można znaleźć na stronie: polpharma.pl
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